



Tarptautinė vertinimo konferencija

Sanglaudos politika 2014–2020 m.:
įrodymais grįsto programavimo ir vertinimo link

2013 m. liepos 4–5 d.
Vilnius

Galutinė programa



Lietuvos Respublikos finansų ministerija kartu su Europos Komisija maloniai kviečia dalyvauti jau penktojoje Lietuvoje organizuojamoje tarptautinėje konferencijoje, skirtoje Europos Sąjungos struktūrinės paramos vertinimo klausimams. Šįmet konferencijoje dėmesys bus skiriamas 2014–2020 metų laikotarpio finansinės paramos programavimui ir vertinimui.

Artėjanti naujoji finansinė perspektyva žada naujus prioritetus ES struktūrinės paramos panaudojimui ir jo vertinimui. Didėja intervencijos logikos reikšmė Sanglaudos politikoje, keičiasi stebėsenos ir vertinimo uždaviniai, tobulinama stebėsenos sistema, ieškoma tikslesnių metodų pokyčiams ir paramos poveikiui įvertinti – tai tik keletas aspektų, dėl kurių tariasi Europa. Finansų ministerija ir Europos Komisija kviečia kartu diskutuoti apie organizacines, procedūrinės ir metodologines artėjančio laikotarpio ES struktūrinės paramos programavimo, intervencijų logikos, stebėsenos ir vertinimo naujoves bei būsimojo laikotarpio paramos veiksmų programų ex-ante vertinimo rezultatus.

2013 metų antrąjį pusmetį Lietuva pirmininkaus ES Tarybai ir ši konferencija – vienas iš pirmininkavimo renginių. Finansų ministerija džiaugiasi, jog Lietuvos pirmininkavimo metu ES struktūrinės paramos programavimui ir vertinimui bus skiriamas didelis dėmesys ir tikisi, kad konferencijoje pranešėjų ir dalyvių išsakytos mintys padės pasiekti, kad ES struktūrinės paramos programavimas būtų sėkmingai pabaigtas, o paramos įgyvendinimo stebėseną ir vertinimą 2014 metais prasidėtų sklandžiai ir atitiktų Europos Komisijos ir valstybių narių lūkesčius ir poreikius.

Kviečiame išsamiau susipažinti su preliminarą konferencijos programa ir planuojamomis aptarti temomis. Tikimės, kad pasiūlytos temos Jus sudomins ir netrukus susitikime Vilniuje!



Konferencijos rengėjas

Lietuvos Respublikos finansų ministerija ir Europos Komisijos Užimtumo, socialinių reikalų ir įtraukties generalinis direktoratas

Tikslinė auditorija

Lietuvos ir kitų ES šalių narių valstybės tarnautojai bei ES institucijų darbuotojai, atsakingi už ES struktūrinės paramos programavimą ir vertinimą, vertintojai, akademinės bendruomenės nariai, vertinimu besidomintys socialiniai-ekonominiai partneriai ir kiti suinteresuoti asmenys

Data

2013 m. liepos 4–5 d.

Vieta

Viešbučio *Radisson SAS Blu Lietuva* konferencijų centras (Konstitucijos pr. 20), Vilnius

Konferencijos kalba

Konferencija vyks lietuvių ir anglų kalbomis su sinchroniniu vertimu

Konferencijos tinklalapis

www.esparama.lt/lietuvos-pirmininkavimas-2013

Socialinė programa

Liepos 4 d. vakare nuo 18 val. vyks priėmimas Forum Palace rūmų (Konstitucijos pr. 26) „Terrazza“ restorane. Kviečiami visi konferencijos dalyviai!

Riboti ES šalių narių biudžetai ir auganti socialinė nelygybė lemia, jog Sanglaudos politika turi būti rezultatyvesnė ir daugiau dėmesio skirti strategijos „Europa 2020“ tikslams. Europos Komisijos pateikti siūlymai dėl Sanglaudos politikos peržiūros yra pagrindas jai tobulinti ir siekti geresnių rezultatų būsime programavimo laikotarpyje. Be kitų Komisijos siūlymų, **pasiūlytos naujovės, skirtos tikslinti šios politikos intervencijų logikos modelį, tobulinti jos stebėsenos ir vertinimo sistemas.**

Naujuoju programavimo laikotarpiu siekiama padidinti orientaciją į rezultatus ir maksimizuoti ES finansinės paramos poveikį, o tai lemia poreikį peržiūrėti ir pačią intervencijos logikos sampratą bei programavimo, stebėsenos ir vertinimo procesus ir jų uždavinius:

- ❖ *Programavimo tikslas* – tinkamai identifikuoti iššūkius ir poreikius ir suformuluoti adekvačią, realiai įgyvendinamą ir prie strategijos „Europa 2020“ tikslų įgyvendinimo prisidedančią intervencijų problemų sprendimui.
- ❖ *Stebėsenos uždavinys* – fiksuoti intervencijų indėlius, pasiektus produktus bei rezultato rodiklių pokyčius.
- ❖ *Vertinimu* siekiama nustatyti intervencijų efektyvumą, rezultatyvumą ir poveikį, atsakant į klausimą, ar, koku mastu, kaip ir kodėl įgyvendinamos intervencijos ir pasiekti produktai prisidėjo prie rezultato rodiklio pokyčio ir problemų sprendimų.

Programavimo pradžioje turi būti sukurtas pagrindas ir atskaitos taškas programų įgyvendinimo pažangos analizei ir vertinimui, taigi **besirengdami naujam laikotarpiui daugiau dėmesio turime skirti intervencijų planavimui ir rodiklių nustatymui, pradėti kaupti tikslesnius stebėsenos duomenis, einamuosiuose vertinimuose bandyti atskirti intervencijos ir kitų veiksmų poveikį.**

2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programų ex-ante vertinimuose dėmesys skiriamas ne tik tradicinėms tokių vertinimų užduotims (pavyzdžiui, prioritetų tinkamumo ir suderinamumo su svarbiausiais strateginiais dokumentais įvertinimas ar administracinių išteklių įvertinimas), **bet ir stebėsenos rodiklių aktualumo bei stebėsenos ir vertinimo sistemų tinkamumo analizei.** Tai padės užtikrinti, kad prasidėjus naujam programavimo laikotarpiui turėsime tinkamą pagrindą naujiems reikalavimams įgyvendinti.

Vilniuje tarptautinė konferencija rengiama naujo programavimo laikotarpio „išvakarėse“, kai visos ES šalys narės jau gerai susipažinusios su Europos Komisijos siūlymais ir ėmėsi pirmųjų žingsnių pasiruošdamos naujiems reikalavimams įgyvendinti. Taigi turime galimybę susipažinti, kaip sėkmingai vyksta pasiruošimas naujam laikotarpiui Europos Komisijoje ir valstybėse narėse, pasidalinti gerąja praktika ir aptarti pirmuosius pasiruošimo rezultatus.

Konferencijoje bus diskutuojama apie 2014–2020 metų programavimo laikotarpio ES finansinės paramos programavimą ir vertinimą, aptariant:

- ❖ **Siūlomas naujoves ir reikalavimus intervencijų logikai, stebėsenai ir vertinimui,**
- ❖ **Metodologinius, organizacinius ir procedūrinius paramos vertinimo klausimus,**
- ❖ **Būsimo laikotarpio ES struktūrinės paramos veiksmų programų ex-ante vertinimo rezultatus.**

Aukštas nedarbo lygis ir didėjanti kai kurių socialinių grupių atskirties rizika lemia, jog kitame programavimo laikotarpyje labai svarbų vaidmenį turės Europos Socialinio fondo (toliau – ESF) remiamos intervencijos. Taigi aptariant pristatytus pokyčius ES struktūrinės paramos programavimo ir vertinimo srityje, **konferencijoje atskiras dėmesys bus skiriamas ESF intervencijų – užimtumo, mokymosi ir švietimo, viešojo administravimo ir kitų socialinių sričių – programavimui ir vertinimui.** Socialinio turinio intervencijų planavimas ir vertinimas, lyginant su kietosios infrastruktūros intervencijomis, yra santykinai sudėtingesnis. Socialinių intervencijų logikos modelių parengimas, stebėsenos rodiklių identifikavimas ir vertinimas reikalauja atsižvelgti į labai didelį skaičių veiksnių, kurie turi įtakos socialinių intervencijų rezultatams. Taigi konferencija, kurioje bus diskutuojama apie visus svarbiausius ES finansinės paramos programavimo ir vertinimo aspektus, yra tinkama vieta detalčiau aptarti socialinių intervencijų problematiką.

PRELIMINARI PROGRAMA IR SESIJŲ TEMOS

Konferencijos bendrasis tikslas yra skleisti informaciją apie ES finansinės paramos vertinimą ir jo rezultatus, nagrinėti teorinius ir praktinius ES struktūrinės paramos vertinimo klausimus, skatinti Lietuvos ir kitų ES šalių narių vertinimo užsakovų ir vertintojų bendradarbiavimą ir tinklaveiką.

Pirmosios dienos metu bus kalbama apie Sanglaudos politikos programavimą ir vertinimą 2014–2020 metais. Bus aptariami tokie klausimai, kaip intervencijų logikos parengimas, rodiklių parinkimas, stebėsenos ir vertinimo sistemų pritaikymas, nauji organizaciniai, procedūriniai ir metodologiniai poreikiai vertinimo srityje ir kiti susiję klausimai.

Antroji konferencijos diena skirta plačiau aptarti būsimo pokyčius ESF remiamų intervencijų srityje. Bus kalbama apie tai, kaip Europos Komisijai ir šalims narėms sekėsi atlikti ESF priemonių vertinimus, kiek sėkmingai buvo suplanuota intervencijų logika ir kas bus aktualu bei keistina ESF programavimo ir vertinimo srityse kitoje finansinėje perspektyvoje.

Atkreipiame dėmesį, jog **konferencijoje dėmesį skirsime 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programų ex-ante vertinimų rezultatams aptarti.** 2013 m. liepos mėn. daugelis valstybių narių jau turės, jei ne galutinius, tai bent jau tarpinius būsimojo laikotarpio paramos veiksmų programų ex-ante vertinimų rezultatus. Jie į diskusijas įneš daugiau aiškumo ir naujų įžvalgų apie valstybių narių galimybes ir poreikius besirengiant naujam programavimo laikotarpiui.

PROGRAMA

1 DIENA		
Atidarymas	09.00–09.45 Konferencijos organizatorių sveikinimai Rimantas Šadžius, Lietuvos Respublikos finansų ministras Zoltán Kazatsay, Europos Komisijos Užimtumo, socialinių reikalų ir įtraukties generalinio direktorato vadovo pavaduotojas	
	09.45–11.00 Orientacija į rezultatus ir intervencijų logika būsimajame programavimo laikotarpyje <i>Pranešimai, diskusija</i> Moderatorius: Ramūnas Dilba, Finansų ministerija, Lietuva Sanglaudos politikos įgyvendinimas ir rezultatai – žingsnis į ateitį Veronica Gaffey, Europos Komisijos Regioninės politikos generalinis direktoratas (DG REGIO), ir Antonella Schulte-Braucks, Europos Komisijos Užimtumo, socialinių reikalų ir įtraukties generalinis direktoratas (DG EMPL) Naujų koncepcijų programavime taikymas: Lietuvos patirtis Ramūnas Dilba, Finansų ministerija, Lietuva Darnios plėtros skatinimas įgyvendinant sanglaudos politiką: reali galimybė ar Šv. Gralio paieškos? Dr. J. Bradley, „EMDS Consulting“, Airija	
Kavos pertrauka	11.00–11.30	
2 plenarinė sesija	11.30–12.45 Ex-ante vertinimo vaidmuo rengiant veiksmų programas <i>Pranešimai, klausimai</i> Moderatorius: Veronica Gaffey, Europos Komisija, DG REGIO ES struktūrinės paramos programų ex-ante vertinimas: nauji 2014–2020 m. laikotarpio iššūkiai Haroldas Brožaitis, VPVI, Lietuva Įrodymais grįstas programavimas: ex-ante vertinimo vaidmuo Paul Casey, Velso vyriausybė, Jungtinė Karalystė Pertraukta pusiausvyra. Ex-ante vertintojų pridėtinė vertė MTP ir inovacijų veiksmų programoms Dr. Derek Jan Fikkers, „Technopolis Group“, Nyderlandai	
	Pietūs	12.45–14.00
3 plenarinė sesija	14.00–15.30 Sanglaudos politikos vertinimas po 2013-ųjų metų: tikslesnių metodų paieškos, duomenų patikimumas ir prieinamumas <i>Pranešimai, diskusija</i> Moderatorius: Dr. Egidijus Barcevičius, VPVI, Lietuva Ex-ante vertintojas: superherojus ar paprastas mirtingasis? Prof. Michael Wiseman, George Washington viešosios politikos institutas, JAV Čekijos žmogiškųjų išteklių ir užimtumo veiksmų programos kontrafaktinio poveikio vertinimo patirtis: paramos įmonėms atvejis Dr. Vladimír Kváča, Darbo ir socialinių reikalų ministerija, Čekija Dr. Oto Pořluka, Prahos ekonomikos universitetas, Čekija Tinklų analizė kaip metodas vertinant paramą įmonių tinklams ERPF projektuose Tamás Lahdelma, „Urban Research TA Ltd“, Suomija Vertinimo matavimo metodai. Gauname tai, ką matuojame Diana Eerma, Tartu universiteto Ekonomikos ir verslo administravimo fakultetas, Estija	
	Kavos pertrauka	15.30–16.00
Paralelinės sesijos	16.00–17.15 Naujo laikotarpio iššūkiai Sanglaudos politikos programavimo ir vertinimo srityse <i>Pranešimai, diskusija</i> ❖ Programavimas (4.1 paralelinė sesija) Moderatorius: Ann-Kerstin Myleus, Europos Komisija, DG REGIO Programavimas 2014–2020 metams ir jo įtaka veiklos rezultatams Prof. John Bachtler, Europos politikos tyrimų centras (EPRC), Strathclyde universitetas, Jungtinė Karalystė Kultūros indėlio į ekonominį vystymąsi ir visuomenės sanglaudą programavimas: kaitos teorijos paieškos Eglė Saudargaitė, Kultūros ministerija, Darius Žeruolis, ESTEP, Lietuva Intervencijų logikos samprata rengiant 2014–2020 m. programas: Čekijos atvejis Lenka Sekyrova, Regioninio vystymosi ministerija, Čekija Pirmos konferencijos dienos apibendrinimas 4.1– 4.2 paralelinių sesijų moderatoriai	❖ Vertinimas (4.2 paralelinė sesija) Moderatorius: Dr. Vitalis Nakrošis, VPVI, Lietuva ES struktūrinės paramos vertinimo kokybė ir rezultatų naudojimas Lietuvoje. ES struktūrinės paramos vertinimo standartai Dr. Vitalis Nakrošis, VPVI, Danutė Burakienė, Finansų ministerija, Lietuva Ar gali dalyvaujantis vertinimas padidinti suinteresuotųjų pusių dėmesį rezultatams 2014+ programavimo laikotarpyje? Krunoslav Karlovcec, Ekonominio vystymosi ir technologijų ministerija, Slovėnija 2003–2023 m. – trumpa Sanglaudos politikos vertinimo istorija ir į rezultatus orientuotas požiūris Stanislaw Bienias, vertinimo ekspertas, IDEA for Development, Lenkija
	Priėmimas	18.00–20.00 Forum Palace restoranas „Terrazza“ (Konstitucijos pr. 26)

2 DIENA	
Atidarymas	09.00–09.30 Konferencijos organizatorių sveikinimai László Andor, ES komisaras užimtumui, socialiniams reikalams ir įtraukčiai Aloyzas Vitkauskas, Lietuvos Respublikos finansų viceministras
5 plenarinė sesija	09.30–10.45 Europos socialinio fondo administruojamo paramos programavimo ir vertinimo 2007–2013 m. patirtis ir pamokos <i>Pranešimai, diskusija</i> Moderatorius: Nijolė Mackevičienė, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuva Valstybėse narėse šiame programavimo laikotarpyje atliktų ESF vertinimų apžvalga Antonella Schulte-Braucks, Europos Komisija, DG EMPL ESF įtaka sprendžiant užimtumo ir socialinės atskirties problemas Lietuvoje 2007–2013 m. Dr. Egidijus Barcevičius, VPVI, Lietuva Kokia vystymosi politikos institucionalizavimo įtaka ESF intervencijų efektyvumui? Įrodymai, rasti vertinant žmogiškųjų išteklių vystymo programas Vengrijoje Gábor Balás, HÉTFA mokslinių tyrimų institutas, Vengrija
	10.45–11.15 Kavos pertrauka
Paralelinės sesijos	11.15–12.30 Programavimo ir vertinimo atskirose ESF srityse ateities iššūkiai ir poreikiai <i>Pranešimai, klausimai</i> ❖ Užimtumas ir socialinė įtrauktis (6.1 paralelinė sesija) ❖ Švietimas ir mokymasis visą gyvenimą (6.2 paralelinė sesija) ❖ Administraciniai gebėjimai ir viešojo sektoriaus efektyvumas (6.3 paralelinė sesija) Moderatorius: Stephen Morris, Nacionalinis socialinių tyrimų centras, Jungtinė Karalystė Diskusantas: Benedict Wauters, ESF agentūra Flandrijoje, Belgija Moderatorius: Georg Fischer, Europos Komisija, DG EMPL Diskusantas: Dr. Žilvinas Martinaitis, Visionary Analytics, Lietuva Moderatorius: Manuela Geleng, Europos Komisija, DG EMPL Diskusantas: Dr. Klaudijus Maniakas, ESTEP, Lietuva
	11.15–12.30 Kiekybinio / kontrafaktinio poveikio vertinimo naudojimas vertinant bedarbiams skirtas programas Benedict Wauters, ESF agentūra Flandrijoje, Belgija ESF kovos su diskriminavimu veiksmų programos, kurią valdo Ispanijos ne pelno organizacijos, poveikis José Manuel Fresno, NVO tinklas: Ispanijos Raudonasis Kryžius, Fundación ONCE, Fundación Secretariado Gitano, Ispanijos Caritas, Ispanija ESF finansuojamų aktyvios darbo rinkos priemonių žmonėms su negalia poveikio vertinimas Anna Adamecz, Budapešto institutas, Vengrija Pamokos, išmoktos iš 2007–2013 m. ESF stebėsenos rodiklių: aukštojo mokslo atvejais Rima Rubčinskaitė, VU TVM Inovacijų ir verslumo centras, Lietuva Mokslo ir verslo bendradarbiavimo rėmimas: profesinio švietimo atvejais Lenkijoje Agnieszka Rybińska, Švietimo tyrimų institutas, Lenkija Mokymasis apie ES struktūrinių fondų projektų rezultatyvumą Italijos mokyklose: kvalifikacijos kėlimo programa matematikos mokytojams Aline Pennisi, Ūkio ministerija, INVALSI, Italija Institucinių gebėjimų stiprinimas ESF parama naujuoju laikotarpiu Florian Hauser, Europos Komisija, DG EMPL Institucinių gebėjimų apribojimai: kaip jų išvengti? Dr. Rolf Boehnke, AGEG, Vokietija ESF programų administracinių gebėjimų ir viešojo sektoriaus efektyvumo srityje intervencijos logikos sukūrimo galimybės ir sprendimai Antanas Šabanas, Birštono savivaldybė, Lietuva
	12.30–13.30 7 plenarinė sesija, konferencijos uždarymas
Pietūs	13.30–14.30 Pasirengimas naujam programavimo laikotarpiui: kas aktualiausia ESF priemonių intervencijoms, jų stebėsenai ir vertinimui? <i>Antrosios konferencijos dienos ir visos konferencijos apibendrinimas</i> Moderatorius: Ramūnas Dilba, Finansų ministerija, Lietuva 6.1–6.3 paralelinių sesijų apibendrinimas Paralelinių sesijų diskusantai Baigiamosios pastabos Georg Fischer, Europos Komisija, DG EMPL Ramūnas Dilba, Finansų ministerija, Lietuva